

荣科科技股份有限公司 2018年度财务决算报告

荣科科技股份有限公司2018年12月31日母公司及合并的资产负债表、2018年度母公司及合并的利润表、2018年度母公司及合并的现金流量表、2018年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司2018年度决算情况汇报如下：

一、 公司主要会计数据及财务指标

	2018 年	2017 年	变动幅度
营业收入（元）	626,710,368.71	418,657,673.48	49.70%
归属于上市公司股东的净利润（元）	20,423,328.33	18,820,057.94	8.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	9,448,915.31	17,400,415.40	-45.70%
经营活动产生的现金流量净额（元）	95,090,718.56	18,674,876.00	409.19%
基本每股收益（元/股）	0.0614	0.0586	4.78%
稀释每股收益（元/股）	0.0614	0.0586	4.78%
加权平均净资产收益率	2.47%	2.46%	增长 0.01 个百分点
	2018 年末	2017 年末	变动幅度
资产总额（元）	1,469,367,398.18	1,054,438,182.89	39.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	889,734,869.70	709,654,901.21	25.38%

二、 公司财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）主要资产及负债状况

单位：元

项目	2018 年末	2017 年末	变动幅度
货币资金	195,803,380.81	187,285,948.67	4.55%

项目	2018 年末	2017 年末	变动幅度
应收票据及应收账款	508,106,420.63	460,339,819.87	10.38%
预付款项	11,288,039.87	3,168,151.34	256.30%
其他应收款	10,014,385.32	7,035,385.35	42.34%
存货	88,455,701.52	31,766,172.93	178.46%
一年内到期的非流动资产	5,721,266.43	2,294,811.90	149.31%
其他流动资产	22,926,371.52	2,938,880.98	680.11%
可供出售金融资产	55,650,000.00	23,010,000.00	141.85%
长期应收款	14,140,824.52	6,492,597.45	117.80%
投资性房地产	6,572,791.89		100.00%
固定资产	133,518,339.57	151,886,515.82	-12.09%
无形资产	43,436,622.17	29,925,084.73	45.15%
开发支出	9,999,728.73	5,990,187.77	66.94%
商誉	329,950,878.75	133,431,668.78	147.28%
长期待摊费用	220,751.26	43,843.28	403.50%
递延所得税资产	16,561,895.19	8,829,114.02	87.58%
其他非流动资产	17,000,000.00		100.00%
短期借款	42,979,518.71	17,689,404.25	142.97%
应付票据及应付账款	195,344,279.14	135,403,764.05	44.27%
预收款项	50,913,869.67	9,519,771.50	434.82%
应付职工薪酬	20,550,884.80	6,291,660.95	226.64%
应交税费	25,235,151.22	11,022,457.49	128.94%
其他应付款	137,986,670.52	64,095,429.22	115.28%
一年内到期的非流动负债	23,588,500.00	17,588,500.00	34.11%
其他流动负债	2,800,000.00	7,400,000.00	-62.16%
递延收益	10,649,696.00	7,900,000.00	34.81%
递延所得税负债	1,423,883.22	335,727.38	324.12%
股本	338,572,507.00	321,429,652.00	5.33%
资本公积	262,577,176.52	116,770,052.52	124.87%
其他综合收益	773,141.85	209,324.87	269.35%

主要变动项目分析：

1、货币资金较上年期末增幅**4.55%**，应收票据及应收账款较上年期末增幅

10.38%，预付款项较上年期末增幅256.30%，其他应收款较上年期末增幅42.34%，存货较上年期末增幅178.46%，预收款项较上年期末增幅434.82%，应付职工薪酬较上年期末增幅226.64%，递延所得税负债较上年期末增幅324.12%，主要系本报告期纳入合并报表范围的子公司增加所致。

2、一年内到期的非流动资产较上年期末增幅149.31%，长期应收款较上年期末增幅117.80%，主要系本报告期分期收款销售产品产生的应收款项增加所致。

3、其他流动资产较上年期末增幅680.11%，主要系本报告期理财产品增加所致。

4、可供出售金融资产较上年期末增幅141.85%，主要系本报告期认缴合伙企业出资款增加所致。

5、投资性房地产较上年期末增幅100%，固定资产较上年期末减幅12.09%，主要系本报告期房屋出租转入投资性房地产所致。

6、无形资产较上年期末增幅45.15%，主要系本报告期纳入合并报表范围的子公司增加及内部研发项目结项转入无形资产所致。

7、开发支出较上年期末增幅66.94%，主要系本报告期内部研发项目投入增加所致。

8、商誉较上年期末增幅147.28%，主要系本报告期公司收购神州视翰，按非同一控制下的企业合并将合并成本与确认的被收购方可辨认净资产公允价值份额之间的差额确认为商誉所致。

9、递延所得税资产较上年期末增幅87.58%，主要系本报告期应收款项坏账准备及可抵扣亏损引起的可抵扣暂时性差异增加所致。

10、其他非流动资产较上年期末增幅100%，主要系本报告期尚未满足投资确认条件的对外投资款增加所致。

11、短期借款较上年期末增幅142.97%，主要系本报告期取得短期借款增加所致。

12、应付票据及应付账款较上年期末增幅44.27%，主要系本报告期购买商品、接受劳务应付款项增加所致。

13、应交税费较上年期末增幅128.94%，主要系本报告期合并报表范围的子公司收入及利润增加所致。

14、其他应付款较上年期末增幅**115.28%**，主要系本报告期内收购股权的部分转让款未到支付期所致。

15、一年内到期的非流动负债较上年期末增幅**34.11%**，主要系本报告期一年内到期的长期借款增加所致。

16、其他流动负债较上年期末减幅**62.16%**，主要系本报告期政府补助项目结项转出所致。

17、递延收益较上年期末增幅**34.81%**，主要系本报告期新增政府补助项目增加所致。

18、股本较上年期末增幅**5.33%**，主要系本报告期公司发行股份购买股权所致。

19、资本公积较上年期末增幅**124.87%**，主要系本报告期公司发行股份股本溢价所致。

20、其他综合收益较上年期末增幅**269.35%**，主要系享云科技公司纳入合并财务报表范围而形成的外币报表折算差额增加所致。

（二）公司经营成果

单位：元

项目	2018 年	2017 年	变动幅度
营业收入	626,710,368.71	418,657,673.48	49.70%
营业成本	403,740,256.00	290,255,400.08	39.10%
税金及附加	6,695,942.90	4,645,339.54	44.14%
销售费用	59,432,733.44	25,327,864.65	134.65%
管理费用	93,312,113.79	57,804,431.88	61.43%
研发费用	38,907,431.66	24,999,490.34	55.63%
财务费用	5,438,533.50	2,142,460.23	153.85%
资产减值损失	30,503,093.37	4,735,227.32	544.17%
投资收益	272,816.43	655.11	41544.37%
其他收益	35,539,307.15	9,423,284.44	277.14%
资产处置收益	-29,134.42	3,437.71	-947.49%
营业外收入	29,276.57	62,415.29	-53.09%

营业外支出	181,370.38	104,802.26	73.06%
-------	------------	------------	--------

主要变动项目分析：

1、营业收入较上年同期增幅**49.70%**，营业成本较上年同期增幅**39.10%**，主要系本报告期公司抓住医疗信息化发展的大好机遇，积极推进医疗健康业务板块的外延式并购布局，拓展优质渠道，促进销售，提高市场占有率，公司主营业务收入有所增加所致。

2、税金及附加较上年同期增幅**44.14%**，主要系本报告期营业收入增加税金附加增加所致。

3、销售费用较上年同期增幅**134.65%**，主要系本报告期纳入合并报表范围的子公司增加所致。

4、管理费用较上年同期增幅**61.43%**，主要系本报告期纳入合并报表范围的子公司增加、折旧摊销费用、中介机构费用增加所致。

5、研发费用较上年同期增幅**55.63%**，主要系本报告期纳入合并报表范围的子公司增加所致。

6、财务费用较上年同期增幅**153.85%**，主要系本报告期借款增加相应利息支出增加所致。

7、资产减值损失较上年同期增幅**544.17%**，主要系本报告期计提的应收账款坏账准备金额增加所致。

8、投资收益较上年同期增幅**41544.37%**，主要系本报告期购买理财产品收益增加所致。

9、其他收益较上年同期增幅**277.14%**，主要系本报告期政府补助增加所致。

10、资产处置收益较上年同期减幅**947.49%**，主要系本报告期收到的固定资产处置收益减少所致。

11、营业外收入较上年同期减幅**53.09%**，主要系本报告期其他营业外收入减少所致。

12、营业外支出较上年同期增幅**73.06%**，主要系本报告期子公司交纳滞纳金及罚款增加所致。

（三）现金流量情况

单位：元

项目	2018 年	2017 年	变动幅度
经营活动现金流入小计	687,989,493.75	482,847,377.90	42.49%

经营活动现金流出小计	592,898,775.19	464,172,501.90	27.73%
经营活动产生的现金流量净额	95,090,718.56	18,674,876.00	409.19%
投资活动现金流入小计	100,958,522.55	41,867.50	241038.17%
投资活动现金流出小计	151,794,104.16	49,683,932.52	205.52%
投资活动产生的现金流量净额	-50,835,581.61	-49,642,065.02	-2.40%
筹资活动现金流入小计	95,977,657.66	154,072,070.15	-37.71%
筹资活动现金流出小计	131,651,245.40	205,239,041.52	-35.85%
筹资活动产生的现金流量净额	-35,673,587.74	-51,166,971.37	30.28%

1、经营活动现金流入同比增幅**42.49%**，主要原因系本报告期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

2、经营活动现金流出同比增幅**27.73%**，主要原因系本报告期购买商品、接受劳务支付现金增加所致。

3、投资活动现金流入同比增幅**241038.17%**，主要原因系本报告期收回理财产品增加及企业合并所致。

4、投资活动现金流出同比增幅**205.52%**，主要原因系本报告期对外投资增加及投资理财产品增加所致。

5、筹资活动现金流入同比减幅**37.71%**，主要原因系本报告期取得借款收到的现金减少所致。

6、筹资活动现金流出同比减幅**35.85%**，主要原因系本报告期支付股权收购款减少所致。

荣科科技股份有限公司

董事会

二〇一九年四月二十四日